
АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от «29» марта 2024 г. № 157-па 

 
 

г. Шенкурск 

 

 
Об утверждении Положения о совете 

по территориальному общественному самоуправлению 
при главе Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области 

 
 

В соответствии со статьей 6.1 областного закона от                

23 сентября 2004 года № 259-внеоч.-ОЗ «О реализации государственных 

полномочий Архангельской области в сфере правового регулирования 

организации и осуществления местного самоуправления», пунктом 1 статьи 9 

областного закона от 22 февраля 2013 года № 613-37-ОЗ «О государственной 

поддержке территориального общественного самоуправления в Архангельской 

области», Концепцией   развития   территориального   общественного   
самоуправления в Архангельской области до 2025 года, утвержденной 

постановлением Правительства Архангельской области от       

22 марта 2023 года № 265-пп, Уставом Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области и иными нормативно-правовыми актами 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области, 
администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о совете по территориальному 

общественному самоуправлению при главе Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области. 

2. Настоящий постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

 

Глава Шенкурского муниципального округа                    О.И. Красникова 
 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области 

от «29» марта 2024 г. № 157-па 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 
о совете по территориальному общественному самоуправлению 

при главе Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области 

 
1. Совет   по   территориальному   общественному   самоуправлению 

при главе Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

(далее – совет, ТОС) является коллегиальным совещательным органом при 

главе Шенкурского муниципального округа Архангельской области, 
созданным в целях повышения эффективности взаимодействия органов 

государственной власти Архангельской области, органов территориального 

общественного самоуправления по вопросам развития территориального 

общественного самоуправления в Шенкурском муниципальном округе 

Архангельской области. 
2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными 

законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,  
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
областными законами, указами и распоряжениями Губернатора 

Архангельской области, постановлениями и распоряжениями Правительства 

Архангельской области, иными нормативными правовыми актами 
Архангельской области, Уставом Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области и иными нормативными правовыми актами 

Шенкурского муниципального округа Архангельской области. 
3. Основными полномочиями совета являются: 
1) рассмотрение вопросов развития ТОС, проектов нормативных 

правовых актов Шенкурского муниципального округа Архангельской 

области по вопросам ТОС, доклада    о    состоянии,    проблемах    и    
перспективах    развития    ТОС, об эффективности мер государственной 

поддержки ТОС; 
2) совершенствование взаимодействия между органами 

государственной власти Архангельской области, органами местного 

самоуправления муниципальных образований Архангельской области, 
органами ТОС и населением Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области; 

3) выработка дополнительных мер по повышению вовлеченности 
населения в осуществление местного самоуправления через участие             
в ТОС, увеличению количества ТОС в Шенкурском муниципальном округе  
 

 



Архангельской области, включая ТОС, зарегистрированные в 
организационно-правовых формах некоммерческих организаций, развитию 
ТОС на территориях Шенкурского муниципального округа; 

4) обобщение практик передачи ТОС осуществления отдельных 

полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований 

Архангельской области по решению вопросов местного значения на части 

территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области; 
5) разработка предложений по совершенствованию законодательства 

Российской Федерации и законодательства Архангельской области в сфере 

организации   и   осуществления   ТОС,   государственной   поддержки   ТОС 

в Шенкурском муниципальном округе Архангельской области; 
6) обобщение и распространение опыта организации и осуществления  

ТОС в Шенкурском муниципальном округе Архангельской области, в том 

числе в отдельных сферах (жилищно-коммунальное хозяйство, 
благоустройство, социальная работа, экология и охрана окружающей среды, 
охрана общественного порядка, обеспечение пожарной безопасности, 
градостроительная деятельность, физическая культура и спорт, охрана 
здоровья граждан, организация досуга населения, сохранение и 

использование исторического, культурного наследия, сохранение народных 

традиций и промыслов, гражданско-патриотическое воспитание); 
7) обобщение практики участия представителей ТОС в составах 

совещательных и вспомогательных органов при органах государственной 

власти Архангельской области и органах местного самоуправления; 
8) разработка и организация мероприятий, направленных на повышение 

уровня профессионализма, квалификации и компетенции представителей 

ТОС. 
10. Для решения текущих вопросов деятельности совета формируется 

президиум совета. 
11. В состав президиума совета входят председатель президиума 

совета, его заместитель, ответственный секретарь и члены президиума 
совета. 

Персональный состав президиума совета утверждается распоряжением 

администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области. 

12.  Президиум совета: 
1) обеспечивает реализацию Концепции развития территориального 

общественного самоуправления в Архангельской области и плана работы 

по реализации Концепции развития территориального общественного 

самоуправления в Шенкурском муниципальном округе Архангельской 
области; 

2) формирует повестку дня очередного заседания совета и материалы 

к заседанию совета. 
13. Организационно-техническое и информационно-аналитическое 

обеспечение деятельности совета осуществляет отдел организационной 
работы и муниципальной службы администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области. 

 

 
 


